خدا شناسی کی یہ لکن ہی تھی کہ آخری عمر میں تمام کتابوں کا مطالعہ ترک کر کے صرف قرآن پاک اور مشنوی مولانا روم رح کا مطالعہ فرمایا کرتے تھے۔

شیخ مجدد سے عقیدت

علامہ اقبال نے بھی سلسلہ قادریہ میں اپنی بیعت اور حضرت مجدد الف ثانی (ع) (۱۰۳۳ھ - ۱۱۶۲ھ) سے اپنی عقیدت و محبت کا اظہار اپنے مکتوب محررہ ۱۳ نومبر ۱۹۱۷ء میں کیا ہے جو مرصوف نے سید سلیمان ندوی مرحوم (۱۳۷۳ھ - ۱۹۵۳ھ) کے نام لکھا تھا، فرماتے ہیں :-

۱۔ طاہر فاروقی۔ سیرت اقبال، مطبوعہ لاہور، ۱۹۱۹ء صفحہ ۳۵۵۔
۲۔ شیخ احمد بن عبدالاحد ملقب بہ مجدد الف ثانی، مولداً سرعندی، شرعاً نقشبندی اور نسبتاً فاروقی تھے۔ ہندوستان کے اعانظم صوفیاء میں آپ کا شمار ہوتا ہے۔ ۱۵۶۳ء - ۱۹۷۱ء میں آپ سرہند میں پیدا ہوئے۔ اپنے والد شیخ عبدالاحد۔ شیخ یعقوب کشمیری، اور قاضی بہلول بدخشی سے قرآن پاک اور دیگر علوم معقول و منقول کی تحصیل کی۔ تحصیل عام سے فارغ ہو کر اکبر آباد تشریف لائے۔ یہ اکبر بادشاہ کا دور حکومت تھا۔ یہاں ابوالفضل (۱۱۶۲ھ - ۱۱۱۱ھ) اور ابوالفیض فیضی (۱۵۹۵ء - ۱۰۰۳ھ) سے آپ کے مراسم ہو گئے۔ ہو گئے۔ موخر الذکر کی تفسیر پر لفظ سواطع الانہام (۱۵۹۳ء - ۱۰۰۲ھ) میں ایک جگہ آپ نے اس کی مدد یہی کی تھی۔ جب ان دونوں بھائیوں نے عقلیت پرستی کی راہ لی تو حضرت مجدد رح نے اس سے تطہیت اختیار کر لی۔ حضرت مجدد رح نے اپنے والد شیخ عبدالاحد (م - ۱۵۹۸ء - ۱۰۰۷ھ) سے سلسلہ چشتیہ میں بیعت و اجازت اور سند خلافت حاصل کی۔

خواجہ نقشبند اور مجدد سرہند کی میرے دل میں بہت بڑی عزت ہے، مگر افسوس ہے کہ آج یہ سلسلہ بھی عجمیت کے رنگ میں رنگ گیا ہے۔ یہی حال سلسلہ قادریہ کا ہے جس میں خود

اس کے بعد سنہ (۱۵۹۹ء-۱۰۰۸ھ) میں دہلی تشریف لے گئے اور وہاں سلسلہ نقشبندیہ میں خواجہ محمد باقی باللہ (م-۱۶۰۳ء-۱۰۱۲ھ) سے بیعت ہوئے اور مسند خلافت حاصل کی آپ کے کمالات روحانی کا خود مرشد گرامی کو اعتراف ہے۔

اکبر کی بے دینی کے خلاف، شیخ طریقت کے انتقال کے بعد، (سنہ ۱۶۰۳ء-۱۰۱۲ھ) میں اپنی تبلیغی مساعی کو تیز تر کر دیا۔ اعیان مملکت کے نام خطوط لکھے۔ احیاء شریعت کی تلتین کی۔ اور اسلام کی نشاۃ ثانیہ کے لئے راہ ہموار کی۔ جہانگیر سے لیکر اورنگ زیب رح تک اسلام کو ہندوستان میں جو ترقی ہوئی اس میں حضرت مجدد اور ان کے صاحب زادگان کی مساعی شامل ہیں۔

اکبر کے انتقال کے بعد حضرت مجدد نے تبلیغ و اصلاح کا کام اور تیز کر دیا۔ جہانگیر (۱۶۲۷-۱۰۳۷) کے دربار میں دوسرے فرقے کے لوگ بھی تھے ان کو حضرت مجدد کی مقبولیت عام گراں معلوم ہوئی۔ جہانگیر کو اس سے باخبر کیا غالباً اسکو بھی حضرت مجدد رح کی تجدیدی اور تبلیغی سرگرمیوں سے کچھ خطرہ محسوس ہوا۔ جیسا کہ عام طور پر گروہ احرار سے شاہان عالم خطرہ محسوس کرتے رہے ہیں۔ بہر کیف آپ پر ایک الزام لگا کر سنہ ۱۶۱۹ء-۱۰۲۸ھ میں دربار میں طلب کیا، آپ سے جواب طلب کیا گیا تو آپ نے اس کا معقول جواب دیا۔ جس وقت آپ دربار میں داخل ہوئے تو دستور کے مطابق جہانگیر کو سجدہ بھی نہ کیا تھا۔ دشمنوں نے آپ کی اس جرأت زندانہ کی طرف توجہ دلائی چنانچہ غرور و نخوت کا الزام لگا کر آپ کو سنہ مذکور میں قلعہ گوالیار میں محبوس کر دیا گیا۔

دربار میں جانے سے پہلے شہزادہ خرم (شاهجہان) نے جو آپ سے بڑی عقیدت رکھتا تھا، چند علماء کو بھیج کر یہ درخواست کی تھی کہ حضرت جہانگیر کے سامنے سجدہ تعظیمی کر لیں تو کوئی گزند نہیں پہنچے گی نیز یہ کہ علماء کرام نے سجدہ تعظیمی کو مباح لکھا ہے۔ اس پر آپ نے جواب دیا :-

۲۷- (۱) - غلام علی آزاد بلگرامی - مآثر الکرام، جلد اول، مطبوعہ آگرہ

۵۱۳۲۸ - ۱۹۱۰ء، ص - ۲۰۳ -

(ب) - فقیر محمد جیلمی - حدائق الحنفیہ - مطبوعہ لکھنؤ، ۱۳۰۸ھ

۱۸۹۱ء، ص - ۳۱۴ -

۲۸ - محمد ہاشم کشمیری - زبدۃ العظام، مطبوعہ کانپور، ۱۳۰۷ھ -

۱۸۹۰ء -

۲۹ - دارا شکوہ - سفینہ الاولیاء (اردو) مطبوعہ لاہور، ص - ۲۳۳ -

یہ تو رخصت ہے، عزیمت یہ ہے کہ غیر اللہ کو سجدہ نہ کیا جائے۔ (م.)

شیخ مجدد کی عزیمت پسندی نے سرزمین ہند کو بڑی ہلاکت سے بچا لیا اور تاریخ ہند کا رخ موڑ دیا۔ اگر رخصت پر عمل کیا ہوتا تو پھر جہانگیر، جہانگیر نہ ہوتا، شاہ جہان، شاہ جہان نہ ہوتا اور اورنگ زیب، اورنگ زیب نہ ہوتا۔

الفرض دین اسلام کی پوری پوری بیخ کنی کی جا رہی تھی اور یہ سب کچھ مسلمانوں کے ہاتھوں ہو رہا تھا۔ (۳۰) (ملخصاً)

ان حالات میں حضرت مجدد رہنے اصلاح و تبلیغ کا بیڑا اٹھایا۔ چنانچہ مکتوبات شریف میں اعیان مملکت کے نام بيشمار مکتوب ملتے ہیں جنہیں حالات کی اصلاح کی طرف ترغیب دلائی ہے۔ مثلاً دربار اکبری کے ممتاز فرد شیخ فرید بخاری (م = ۱۰۲۵ھ - ۱۶۱۶ء) کو ایک مکتوب میں تحریر فرماتے ہیں:۔

۳۰۔ عبدالقادر بدایونی۔ مستغیب التواریخ، مطبوعہ کلکتہ۔ ۱۸۶۹ء

ذرا خیال کریں کہ معاملہ کہاں تک پہنچ چکا ہے۔ مسلمان کی بو بھی باقی نہیں رہی۔ ایک دوست نے کہا ہے کہ تم لوگوں میں سے جب تک کوئی دیوانہ نہ ہوگا۔